[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

卫计医秘〔2018〕22号
关于印发《池州市新增农村贫困人口大病专项救治病种救治工作实施方案》的通知

各县区卫生计生委，市人民医院：

根据省卫生计生委《关于新增农村贫困人口大病专项救治病种的通知》（卫医秘〔2017〕556号）精神，结合我市实际情况，制定了《池州市新增农村贫困人口大病专项救治病种救治工作实施方案》。现将方案印发你们，请认真贯彻执行。

[image: image4.png])

池州市卫生和计划生育委员会

2018年1月15日

池州市新增农村贫困人口大病专项救治
病种救治工作实施方案
实施新增病种大病专项救治工作，是打赢健康脱贫攻坚战的重要任务，是落实健康脱贫工作的又一举措，根据省卫生计生委文件精神，结合我市实际，制定本方案。

一、目标任务

2018年，对“全国健康扶贫动态管理系统”里的建档立卡农村贫困人口中患乳腺癌、宫颈癌、甲状腺癌、前列腺癌、膀胱癌和白内障等6种疾病的患者，进行集中救治。医疗机构在对上述疾病治疗时实行按病种付费，控制医疗费用总额，降低患者实际自付费用。

二、工作内容

（一）建立救治台账

对照全国健康扶贫动态管理系统中贫困人口患病种类、数量进行摸底、筛查、核查，核实新增病种数量，建立大病专项救治台账。同时对新增病种贫困人口救治情况，实行动态追踪管理。

（二）开展医疗救治

1.定点医院。按照保证质量、方便患者、管理规范的原则，确定市人民医院，各县级医院为医疗救治定点医院。要建立疑难、重症病例会诊、远程会诊、转诊、巡诊机制，通过对口支援、巡回医疗、派驻治疗小组、转诊等方式开展救治。

2.诊疗方案。根据国家卫生计生委相关疾病诊疗指南规范和临床路径，按照“保基本，兜底线”的原则，各定点医院要制订适宜的具体诊疗方案和临床路径。要首选基本医保目录内的安全有效、经济适宜的诊疗技术和药品、耗材等，严格控制医疗费用。诊疗方案一式四份,患者、村医、定点医院和县区卫生计生委各执一份。

3.组织救治。各县区卫生计生委根据台账登记的救治对象患病情况，有计划地组织其到定点医院进行救治，定点医院要合理设置医疗服务流程，为农村贫困大病患者开通就医绿色通道，尽可能缩短就医等候时间。要整合医疗资源，设置相对固定的病区、病房，配备临床经验丰富的医务人员，对大病患者实施医疗救治。

4.加强质控。定点医院要强化医疗质量安全意识，完善管理制度和工作规范，开展单病种质量控制，按照相关病种临床路径要求，规范临床诊疗行为。

 （三）支付方式

1.实行按病种付费。为有效控制医疗费用，实行按病种付费管理。病种付费定额执行省新农合管理部门确定的标准执行,并实行动态调整制度。原则上同一病种市级医疗机构按照省级医疗机构的90%左右确定定额标准,县区级医疗机构按照市级医疗机构的90%左右确定定额标准。

2.明确支付政策。以参合农村人群基本医保、大病保险、民政医疗救助的支付顺序，明确基本医保、大病保险、医疗救助等联动报销比例，报销农村贫困人口住院医疗费用，降低患者实际自付费用。对于列入大病专项救治的病种，新农合管理中心在现行的大病报销政策基础上进一步提升报销比例，并按健康扶贫政策给予救助。

3.推行“一站式”结算。农村贫困人口大病患者在定点医院住院实行先诊疗后付费，定点医院设立综合服务窗口，实现基本医疗保险、大病保险、医疗救助等“一站式”信息交换和即时结算，贫困患者只需在出院时支付自负医疗费用。其余部分由相关经办机构直接向医疗机构支付，确保救治对象方便、快捷享受到各项医疗保障政策待遇。

（四）信息管理

加强救治对象数据信息的动态管理。定点医院及时做好救治救助信息的数据统计、分析工作，为开展医疗质量、安全及效率评价，持续改进相关工作提供数据支撑。

三、工作要求

1、各单位要切实增强工作责任感和使命感，加强政策措施和工作成效宣传，正确把握标准，规范诊疗行为，确保新增病种大病专项救治工作顺利完成。

3、严格执行“三保障一兜底”综合医保政策，建立县域内先诊疗后付费机制，实行定医院、定诊疗方案、定费用标准、定报销比例，“一站式”结算等集中式救治措施。

2、定点医院要建立大病专项救治专家组，针对救治对象制定具体诊疗方案,为集中救治工作做好准备。建立疑难重症病例会诊、转诊、巡诊机制，实施转诊备案管理。定点医院要建立大病专项救治台账，实行动态跟踪管理。

附件

一、乳腺癌市级专家组成员
（一）手术组
周立 甲乳血管外科主任医师
（二）放化疗组
潘  明  肿瘤科主任医师
徐金发  肿瘤科副主任医师
宋文灿  肿瘤科副主任医师
郑中显  肿瘤科副主任医师
二、宫颈癌市级专家组成员
齐玉萍  妇产科副主任医师
李  荣  妇产科主任医师
何  辉  妇产科主任医师
吴翠松  妇产科副主任医师
夏梦副  妇产科主任医师
周芳芳  妇产科副主任医师
何  静  妇产科副主任医师
（二）放化疗组
潘  明  肿瘤科主任医师
徐金发  肿瘤科副主任医师
宋文灿  肿瘤科副主任医师
郑中显  肿瘤科副主任医师
三、甲状腺癌市级专家组成员
周  立  甲乳血管外科主任医师
（二）放化疗组
潘  明  肿瘤科主任医师
徐金发  肿瘤科副主任医师
宋文灿  肿瘤科副主任医师
郑中显  肿瘤科副主任医师
四、前列腺癌市级专家组成员
（一）手术组
疏仁义  泌尿外科主任医师
董平副  泌尿外科主任医师
张启旺  泌尿外科副主任医师
周先明  泌尿外科副主任医师
（二）放化疗组
潘  明  肿瘤科主任医师
徐金发  肿瘤科副主任医师
宋文灿  肿瘤科副主任医师
郑中显  肿瘤科副主任医师
五、膀胱癌癌市级专家组成员
（一）手术组
疏仁义  泌尿外科主任医师
董平副  泌尿外科主任医师
张启旺  泌尿外科副主任医师
周先明  泌尿外科副主任医师
（二）放化疗组
潘  明  肿瘤科主任医师
徐金发  肿瘤科副主任医师
宋文灿  肿瘤科副主任医师
郑中显  肿瘤科副主任医师
六、老年性白内障市级专家组成员
殷义平  眼科主任医师
杨  健  眼科副主任医师
姚有根  眼科副主任医师
汪  鸿  眼科副主任医师
池州市卫生和计划生育委员会

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33MCDwKi=sUiftLh3vKiLyNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFPzT1LTHxNB0ELTL2KSQDNSbsPTLzQBz3MTEBNDTzNCT3MiA8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOib0LhCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqOX0s2JzL6=xep5yayFt56I9sO8yp+TraugOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrqPyrB7wr5uLSvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9r8iV2bqPsdeWz8CEy5KVzMCDOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vQSP2MCbzLC=wLibwLiDzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCDsLSTfLST5LSH5LiXfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3xLB31NB3xLSX7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfD7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4iNS=3MSj1MyIhXSL1MSHyYCUlLCcjMFElYlHwYiX1XyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tLyL3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgrczMXPUAiPTEPKx7uKygAPU=4UkYlJ2EwcigiRE=uZSQ1NCQOTCk3X1XuQ2g1Jz4pYigIP0=3UDTuJyk1Yh72Jx7uLSklND4DYh74K1XuMRslKyfuTCgLPx7qUVwPNEMEch8vMlXucygPNCMNKx71J2XuVSIPNEADKygRQVXucSc1KyH4ch7zJ0=uTGnuJ1Esch8sMWXudifuNEgFKx8FdFX3cTw1KyL4Kx8xMh7qY18PNTIQYhs5bx7uLCkPJz0pTB84NGXucibuNB8PKygxRx7qR1k1NFcITBsDYx7qPVcPNGAKYikKT2X4S0Q1J1svTCjqYmX4Q0I1Kz05TCgsRmXubSY1NCENYhsQZ0=4LFQPNFsJTCgjRFXqK2XuNF8KTCghQx7uRWkPK2f3Yhsoa2X3ZDklK2P2YikwXWXuUSEPNUQUKx8QLE=4MlU1NCcOKxrxcGX4cFIlK0HvYhshaR74bFElK0fwKx8JdVX4TEPuK1nzKykHTh74SELuNVcYTBs3b1XqRFfuK0PvKx8Dcx7qYV41NWoiKygoRWXqZl7uNGkMch8OdmXuYiLuNF4JKxrvcE=3VjclNGEKchsVaFXqaGAlNEcFcikATU=4XUc1J1guYifvSk=4U0Y1NVQXYikkVGXuUiElNSMjKyglRB74VEXuKzE2TBslah7qcWI1J0osYik2X0=uPmclK2L2TCjuYh7qLWQlJ2kych8gLmXqVV0PNVgYYhsRZ1XuUyE1NWkicikUUk=uXyMPJ0crcikSUWXuP2c1K1HxKykIT0=4QUIPNSckKx8HdB7qX14PNCYOcijxYGX3MT8lNToSYikFTlX4blDuKzU3TBsubU=4aUo1J0QqKxsJZVXqS1o1NCINchszblXqb2IPNUEUTCg2SU=qYF4lNCgPTCg1SB74XkbuNGoMKyklVB7qam=uKzs4ciktVh74Z0oPJzcncikYU0=uZCQlNEYFYigrRlX4clHuJ2YxKyk0XmX3dD0lJ0grKygkRGX4MFUPK1v0YikMUE=3PjElNVkYch8qMU=qaWA1NSglTBsxbR74QEDuJ0ApKykCTWXuYSM1JyMzKxr2cR74b1IPK1PyYikiVE=3VTcPK1bzTCgzSFX4MVUlJ2cyTCfqTGXqQlglNDQAKxr3ck=qMmU1Kzw4Kyj4YlXqbGElKz45YhsLZR7qRVkPK0nxYhsSZ2X3RjMlND8DcigySE=3ZjjuJyQ0TCgHPh7qMWUlNUoWYh8SLGX3UTYPK130KxsBY1X4TkUlJxs1chsEZE=3NUAlNDcBcigKP2XqP1c1NSEjYigQQU=4c0goTCT4XkUxcCLvK14PcikATF4xU2k3PWYKJ1D3dSH1NWQBUCc5JzwocT8PSE=3QVj1NTIAJ1gTLDsTazcmdDEmSlH1Q1sBPSUnR2MER0ULSUQTY1cALzQGcTEAJ0PzSUUgbzkMT0QLdDINLzcoQDYFUSj2bz0WMjQpZWcQTTUEZzwFQzkYYWL3UVMPQ2kSPUEBL1YQZzIFQznqQUUyRTQKQmcSSEI0ZmgPRxsEaVUySWIIPjU1Y2gSdCgFTzkAS2k4MSkwdDYMRSkjZ0TvY1QAczkAS2b8OSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4iNS=

- 1 -